
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201114  CADERNO 1

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso C-143 da Defensoria Pública do Estado 
do Pará – DPE, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 24 de julho de 2009;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 277 e 288.11 
DP-G, datados de 29 de abril e 4 de maio de 2011, da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme Processo nº. 
2011/156188;
Considerando os termos do Parecer nº. 442/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, com base nos termos do art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, e do art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir relacionados 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Defensoria 
Pública do Estado do Pará - DPE.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
BRENDA DA COSTA SANTOS
MARCO AURELIO VELLOSO GUTERRES
DAVI SCHWAB KOHLS
ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO
FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA
EDUARDO AUGUSTO DA SILVA DIAS
MARCOS WAGNER ALVES TEIXEIRA
CLARICE DOS SANTOS OTONI
LIANE BENCHIMOL DE MATOS
ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR
ELSON RIBEIRO
THIAGO VASCONCELOS MOURA
ROSANGELA LAZZARIN
ARIELSON RIBEIRO LIMA
LISIANNE DE SA ROCHA
JOHNY FERNANDES GIFFONI
LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES
ADALGISA ROCHA CAMPOS
THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA DE MESQUITA
PAULA MICHELLY MELO DE BRITO
FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR
JOSE CARLOS SOUZA AZEVEDO
DENISE BARROSO NEPOMUCENO
ANA LAURA MACEDO SÁ
FERNANDO JOSE SAMPAIO LOBO
ROBERTA CHAVES BRAGA
ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA MIRANDA
ANDRE LUIZ SIMOES JACOME
ANA ALICE NEVES CALDAS
MAURICIO DE JESUS NUNES DA SILVA
NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA
MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 277.11 DP-G, datado de 
29 de abril de 2011, da Defensoria Pública do Estado do Pará 
- DPE;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-143 da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, mas solicitaram renúncia 
de posse, conforme prevê o art. 22-A, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
156188/2011;
Considerando o Parecer nº. 442/2011 da Consultoria Geral do 
Estado, 
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos mencionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
DAVI SCHWAB KOHLS
ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR
ARIELSON RIBEIRO LIMA
JOSE CARLOS SOUZA AZEVEDO
DENISE BARROSO NEPOMUCENO
ANDRE LUIZ SIMÕES JACOME
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.536/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 353/2011-GAB.SEC/SEOP,
R E S O L V E:
nomear ANA GLÁUCIA ALVES DE AMORIM para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 
1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.521/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 473/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar 
para Belo Horizonte-MG e Rio de Janeiro-RJ, no período de 30 
de maio a 3 de junho de 2011, a fim de participar da Reunião 
do CONSECTI e cumprir agenda no FINEP, BNDES e FIOCRUZ, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.522/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 138/2011 – GAB/
SECOM,
R E S O L V E:
autorizar NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR, 
Secretário de Estado de Comunicação, a viajar ao Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 3 a 5 de maio de 2011, a fim de 
tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, SIMONE 
ROMERO, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.523/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0011/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no período 17 a 19 de maio 
de 2011, a fim de participar do II Encuentro presencial de la 
RAAM sobre Política y Administración Tributaria: La fiscalidad 
en tiempos de cambio, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, nos dias 18 e 19 de maio do corrente, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário-Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.524/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 497/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDINAMAR ANDRADE CORRÊA do cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.525/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 497/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear NELSON ANTONIO TORRES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.526/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 499/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.527/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 499/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear RONALDO SERGIO GUIMARÃES CONTENTE para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Operações de 
Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.528/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 533/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar LEANDRO JORGE LIMA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.529/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 533/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.530/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 505/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA MARIA DE SOUSA RABELO para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.531/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 524/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA SACRAMENTO SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.532/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 525/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear REGINA MARCIA RAIOL LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


